
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός του φορέα υλοποίησης για το Υπο-έργο 
2 «Ανάπτυξη τεχνολογίας δέσμευσης και αποθή-
κευσης διοξειδίου του άνθρακα» του Άξονα 3- 1.3 
«Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα 
μεταφορών - Υποστήριξη πράσινης μεταποίησης 
και μεταφορών -ανάπτυξη τεχνολογίας δέσμευ-
σης και αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα» 
της δράσης «Επαναφόρτιση και ανεφοδιασμός 
— Produc-E Green» με κωδικό 16831 του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2 Σύσταση προσωρινών προσωποπαγών θέσεων 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), 
στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Καστοριάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΕΟΠΥ/9845/512 (1)

Ορισμός του φορέα υλοποίησης για το Υπο-έργο 
2 «Ανάπτυξη τεχνολογίας δέσμευσης και αποθή-
κευσης διοξειδίου του άνθρακα» του Άξονα 3- 1.3 
«Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα 
μεταφορών - Υποστήριξη πράσινης μεταποίησης 
και μεταφορών -ανάπτυξη τεχνολογίας δέσμευ-
σης και αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα» 
της δράσης «Επαναφόρτιση και ανεφοδιασμός — 
Produc-E Green» με κωδικό 16831 του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019.

2) Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

3) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 

τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119).

4) Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5) Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-

βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160).

6) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 12ης Φεβρουαρίου 

2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 

ανθεκτικότητας (L057).

7) Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 

Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως το άρ-

θρο 189, περί ορισμού της Επιτροπής Δημοσιονομικού 

Ελέγχου ως αρμόδιας για τον έλεγχο του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

8) Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση 

του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 

έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης 

και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, 

ST 10152/21 ADD 1).

9) Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-

δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και ιδίως 

το άρθρο τρίτο αυτού.

10) Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 

δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις», ειδικότερα δε 

το Κεφάλαιο Ε’(«Διατάξεις για την αποτελεσματική αξι-

οποίηση των πόρων του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Ανά-

καμψης “NextGeneration EU” και του εντασσόμενου σε 

αυτόν Ταμείου Ανάκαμψης και Σταθερότητας (Recovery 

& Resilience Facility - Ταμείο Ανάκαμψης» και ειδικότερα 

τα άρθρα 270 επ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 611

5809

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.09 18:02:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5810 Τεύχος B’ 611/09.02.2023

11) Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 

Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 

Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 

και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ιδίως την περ. ιθα’ της 

παρ. 1 του άρθρου 146 αυτού.

12) Τον ν. 4920/2022 (Α’ 74) και ιδίως το άρθρο 228 αυτού.

13) Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση 

της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου 

για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, 

την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστα-

σία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) και 

ιδίως το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 66 και 

το άρθρο 173 αυτού.

14) Το ν. 4915/2022 (Α’ 63).

15) Την υπό στοιχεία 48416/2037/Ε.103/7.11.2011 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

και των Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής (Β’ 2516), συγκεκριμένα δε τα άρθρα 3, 11, 12 

παρ. 1, 3 και 4, 13 έως 20, 22 έως 28 και 32.

16) Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-

μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 52415 ΕΞ 2022/

15.04.2022 όμοια απόφαση Β’1927).

17) Την υπό στοιχεία 87609 ΕΞ 2022/22.06.2022 από-

φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Συ-

μπλήρωση των αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων 

της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3321).

18) Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/2021 απόφαση 

του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμεί-

ου Ανάκαμψης «Έγκριση του Εγχειριδίου Διαδικασιών 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου 

Ανάκαμψης, δυνάμει της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/

2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονο-

μικών».

19) Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/58914/5667/

17.6.2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Σύσταση, αρμοδιότητες και συγκρότηση 

Ομάδας Διοίκησης και Διαχείρισης Έργου Ταμείου Ανά-

καμψης (ΟΔΔΕΤΑ) και λοιπά ρυθμιστικά ζητήματα για 

την παρακολούθηση, τον συντονισμό και την επιτάχυνση 

της υλοποίησης των Δράσεων και Έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης» (Β’ 3027).

20) Το εγχειρίδιο Διαδικασιών του Συστήματος Δια-

χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-

θεκτικότητας.

21) Το γεγονός ότι η ΕΔΕΥΕΠ ΑΕ έχει στους σκοπούς 

της την εν γένει διαχείριση των δικαιωμάτων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου σχετικά με την εκμετάλλευση γεω-

λογικών σχηματισμών για την αποθήκευση διοξειδίου 

του άνθρακα και άλλων αερίων ή υγρών στοιχείων και 

ενώσεων.

22) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τον ορισμό της εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική 

Διαχειριστική Εταιρεία Υδρογονανθράκων και Ενεργει-

ακών Πόρων Α.Ε.» (EΔΕΥΕΠ AE) ως φορέα υλοποίησης 

του Υπο-έργου 2 «Ανάπτυξη τεχνολογίας δέσμευσης 

και αποθήκευσης διοξειδίου του άνθρακα» του Άξονα 

3- 1.3 «Μετάβαση σε ένα πράσινο και βιώσιμο σύστημα 

μεταφορών - Υποστήριξη πράσινης μεταποίησης και 

μεταφορών -ανάπτυξη τεχνολογίας δέσμευσης και απο-

θήκευσης διοξειδίου του άνθρακα» της δράσης «Επα-

ναφόρτιση και ανεφοδιασμός — Produc-E Green» με 

κωδικό 16831.

Άρθρο 2

Η ΕΔΕΥΕΠ AE αναλαμβάνει καθήκοντα φορέα υλο-

ποίησης του Υπο-έργου του άρθρου 1 της παρούσας, 

το οποίο χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας και έχει τις αρμοδιότητες που περι-

γράφονται στο Μέρος Γ’ του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 

119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών.

Για την υλοποίηση και εν γένει διαχείριση του Υπο-

έργου του άρθρου 1 δύναται να συνάπτει συμβάσεις με 

εξωτερικούς αναδόχους για την υποστήριξή του κατά 

τη διάρκεια υλοποίησής του. Στο πλαίσιο αυτό διενεργεί 

τις διαδικασίες προκήρυξης και ανάθεσης συμβάσεων, 

σύμφωνα με το ισχύον ενωσιακό και εθνικό θεσμικό και 

κανονιστικό πλαίσιο και προβαίνει σε κάθε απαιτούμενη 

ενέργεια για την αποτελεσματική παρακολούθηση και 

εκτέλεση των συμβάσεων που θα συναφθούν και εκδίδει 

βεβαίωση ολοκλήρωσης.

Άρθρο 3

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΩΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 3472 (2)

Σύσταση προσωρινών προσωποπαγών θέσεων 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), 
στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) 
του Δήμου Καστοριάς. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ- ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα-
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5811Τεύχος B’ 611/09.02.2023

3. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 
Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-
ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-
κά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετικές με την 
εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 
κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136) .

4. Την υπ’ αρ. 86779/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Σεραφείμ Λιάπη του Γε-
ωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Το άρθρο 16 του ν. 4147/2013 κύρωση της από 
31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Ρυθ-
μίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας και άλλες διατάξεις, σύμφωνα με 
τις οποίες ορίζεται, μεταξύ άλλων, ότι η απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου περί κατάργησης δημοτικού 
νομικού προσώπου λαμβάνεται σύμφωνα με τα οικεία 
άρθρα του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων και εγκρίνεται 
με πράξη του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως» (Α’ 98) σε συνδυασμό με το άρθρο 10 
του ν. 3584/2007 (Α’ 143).

6. Την υπ’ αρ. 195/2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) ΑΔΑ: 
66ΧΧΩΕΥ-ΤΣΧ απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Καστοριάς «Έγκριση μεταφοράς των συγχρηματοδο-
τούμενων προγραμμάτων: α) “Κέντρο Δημιουργικής 
Απασχόλησης Παιδιών” - ΚΔΑΠ και β) “Βρεφικοί Σταθμοί” 
καθώς και του προσωπικού, που απασχολείται σε αυτά, 
από την Κοινωφελή Επιχείρηση Δήμου Καστοριάς με 
τον διακριτικό τίτλο “ΟΡΕΣΤΕΙΑΣ”, στο Δήμο Καστοριάς».

7. Το γεγονός ότι στα δύο (2) συγχρηματοδοτούμενα 
προγράμματα υπηρετεί προσωπικό.

8. Την υπ’ αρ. 41905/12-10-2022 βεβαιώση της Δι-
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Καστο-
ριάς, σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται αναλυτικά 
ότι για την κάλυψη των δαπανών των υπό μεταφορά 
συγχρηματοδοτούμενων προγραμμάτων: α) «Κέντρο 
Δημιουργικής Απασχόλησης Παιδιών»-ΚΔΑΠ και β) «Βρε-
φονηπιακοί Σταθμοί» καθώς και του προσωπικού που 
απασχολείται σ’ αυτά από την Κοινωφελή Επιχείρηση Δή-
μου Καστοριάς με τον διακριτικό τίτλο «ΟΡΕΣΤΕΙΑΣ», στο 
Δήμο Καστοριάς», θα προκληθεί δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του 2022, στους Κ.Α.Ε όπως αναλυτικά 
περιγράφονται, ενώ ανάλογες πιστώσεις θα εγγραφούν 
και στον προϋπολογισμό του επόμενου έτους.

9. Το υπ’ αρ. 151488/21-12-2022 έγγραφο της υπη-
ρεσίας μας, σύμφωνα με το οποίο ζητήθηκε ο έλεγχος 
νομιμότητας των υπ’ αρ. 195/2022 και 196/2022 αποφά-
σεων του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καστοριάς.

10. Το υπ’ αρ. 1197/11-01-2023 έγγραφο του Δήμου Κα-
στοριάς με το οποίο μας διαβιβάσθηκε το υπ’ αρ. 1231/
11-01-2023 έγγραφο του Τμήματος Διοικ-Οικ Καστοριάς 
της Α.Δ.Η.Δ.Μ. σύμφωνα με το οποίο δεν απαιτείται έλεγχος 
νομιμότητας των ανωτέρω αποφάσεων, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 196/2022 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗ-
ΨΗ) ΑΔΑ: Ψ7ΓΕΩΕΥ-ΟΦΨ απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Καστοριάς που αφορά την «Σύσταση προ-
σωρινών προσωποπαγών θέσεων Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), στον Οργανισμό Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου Καστοριάς».

Πιο συγκεκριμένα:
1. 1 (Μία) προσωρινή προσωποπαγή θέση εκπαιδευ-

τικής βαθμίδας ΤΕ, ειδικότητας Βρεφοκόμου, την οποία 
θα καταλάβει η Μπέκου Ελένη του Χρήστου και

2. 1 (Μία) προσωρινή προσωποπαγή θέση εκπαιδευ-
τικής βαθμίδας ΔΕ, ειδικότητας Βοηθητικού διδακτικού 
προσωπικού της προσχολικής και της ειδικής εκπαί-
δευσης, την οποία θα καταλάβει η Παρίση Βασιλική του 
Θωμά.

Οι ανωτέρω προσωποπαγείς θέσεις θα καταργηθούν 
όταν κενωθούν με οποιονδήποτε τρόπο.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 
68.678,10€ σε βάρος του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2022 του Δήμου Καστοριάς, για τη μισθοδοσία του 
προσωπικού που θα καταταχθεί στις ανωτέρω θέσεις και 
ειδικότερα στους παρακάτω Κ.Α.:

α) Στον Κ.Α. 15.6021.02 του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2022 «Τακτικές αποδοχές τακτικών υπαλλή-
λων Βρεφικών Σταθμών με Σύμβαση Αορίστου Χρόνου 
(περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα εορτών, γενικά 
και ειδικά τακτικά επιδόματα)», ποσό 6.250,00 €.

β) Στον Κ.Α. 15.6052.02 του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2022 «Εργοδοτική εισφορά υπαλλήλων 
Ι.Δ.Α.Χ. Βρεφικών Σταθμών», ποσό 1.585,00 €.

γ) Στον Κ.Α. 15.6041.05 του προϋπολογισμού οικονο-
μικού έτους 2022 «Τακτικές αποδοχές τακτικών υπαλλή-
λων Βρεφικών Σταθμών και ΚΔΑΠ με Σύμβαση Ορισμέ-
νου Χρόνου (περιλαμβάνονται βασικός μισθός, δώρα 
εορτών, γενικά και ειδικά τακτικά επιδόματα)», ποσό 
48.282,00 €.

δ) Στον Κ.Α. 15.6054.04 του προϋπολογισμού οικο-
νομικού έτους 2022 «Εργοδοτική εισφορά υπαλλήλων 
Ι.Δ.Ο.Χ. Βρεφικών Σταθμών και ΚΔΑΠ», ποσό 12.561,10 €.

Ανάλογη δαπάνη θα προβλεφθεί σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Καστοριάς και για τα επόμενα 
οικονομικά έτη (σχετική βεβαίωση υπ’ αρ. 41905/12-10-
2022 Οικονομικής Υπηρεσίας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 25 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΛΙΑΠΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5812 Τεύχος B’ 611/09.02.2023

*02006110902230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


